— 1 —

军 赛 乡 人 民 政 府
军政笺〔2024〕17 号

军赛佤族拉祜族傈僳族德昂族乡人民政府
关于严禁在永久基本农田上种植

水果甘蔗的通告

广大村（居）民朋友，水果甘蔗种植个人及企业：

为守好耕地保护红线和粮食安全底线，根据《中华人民共和

国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《基本农

田保护条例》《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食

生产的意见》（国办发〔2020〕44 号）、《自然资源部 农业农村

部 国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》

（自然资发〔2021〕166 号）以及《云南省人民政府办公厅关于

印发云南省防止耕地“非粮化”稳定粮食生产工作方案的通知》

（云政办函〔2021〕5 号）等文件要求，现就严禁在军赛民族乡

辖区范围内永久基本农田上种植水果甘蔗的有关事项通告如下：

一、严禁在永久基本农田上种植水果甘蔗

根据《中华人民共和国土地管理法》第三十七条、《中华人

民共和国土地管理法实施条例》第十二条，《基本农田保护条例》

第十七条，《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生

佤族 拉祜族
傈僳族德昂族

— 2 —

产的意见》（国办发〔2020〕44 号）、《自然资源部、农业农村部、

国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自

然资发〔2021〕166 号）等文件规定和要求，土地承包经营者及

租赁者需严格按照国家耕地用途管制和种植利用要求执行，不得

在永久基本农田上违法种植非粮作物，军赛民族乡即日起严禁全

乡辖区范围内永久基本农田上种植水果甘蔗，近期准备种植水果

甘蔗的一律全部退出；2024 年 10 月 18 日前种植的水果甘蔗地

块，本季收获后不允许再次种植，并且于 2025 年 1 月 30 日前完

成采收；要坚决制止和纠正耕地“非粮化”现象，对已经非粮化

的，尽快复耕粮食作物，并同步实施耕地质量提升，确保耕地质

量不下降，坚决遏制耕地“非粮化”。

二、严厉打击非法行为

（一）对出现擅自占用永久基本农田发展水果甘蔗的违法行

为以及置若罔闻、顶风作案行为的单位（个人），军赛民族乡人

民政府将采取“零容忍”的高压态势，从严查处，绝不姑息。

（二）充分发挥社会公众的监督作用，鼓励广大群众对非法

流转土地、违反土地使用要求等行为进行举报。

（三）现责令非法占用永久基本农田进行种植水果甘蔗“非

粮化”行为的单位（个人）立即按要求自行整改，如不整改的，

将根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管

理法实施条例》依法处理，构成犯罪的交由司法机关追究刑事责任。

本通告自发布之日起执行。

— 3 —

军赛佤族拉祜族傈僳族德昂族乡人民政府

2024 年 10 月 18 日